
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.30
 din 12 februarie 2007

privind instituirea  taxei speciale pentru plata anticipată
a ratelor aferente bunurilor achiziţionate  şi achitarea anticipată a redevenţei

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  exprimată  în  expunerea  de  motive  înregistrată  cu  nr. 
4443/26.01.2007;
-raportul  Biroului  Juridic,  Contestaţii  din  cadrul  Direcţiei  Venituri  a  Primăriei  Municipiului  Arad, 
înregistrat cu nr. 4445/26.01.2007;
-prevederile  art.282  din  Legea  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;  „Pentru  funcţionarea  unor servicii  publice  locale  create  în interesul  persoanelor  fizice  şi 
juridice, consiliile locale, … pot adopta taxe speciale.”;
-prevederile  pct.  192-196  din  Hotărârea  Guvernului  nr.44/2004  pentru  aprobarea  Normelor 
metodologice  de aplicare a Legii  nr.  571/2003 privind Codul fiscal,  cu modificările  şi  completările 
ulterioare;
-prevederile art.30 din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.

În  temeiul  drepturilor  conferite  prin  art.  45  din  Legea  nr.  215/2001,  privind  administraţia 
publică locală, republicată,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se instituie taxa specială, în cotă procentuală de 2%, pentru:
-plata anticipată a ratelor aferente bunurilor achiziţionate;
-achitarea anticipată a redevenţei aferentă contractelor de concesiune.

Art.2. Taxa specială se datorează în cazul achitării anticipate şi integrale a ratelor sau concesiunii şi se 
aplică asupra sumei  achitate cu anticipaţie.
Art.3. Taxa specială se achită după depunerea cererii de achitare anticipată şi aprobarea acesteia, iar 
veniturile realizate vor fi utilizate de către Direcţia Venituri pentru dotări (tehnică de calcul, birotică, 
investiţii, reparaţii Direcţia Venituri, etc.), precum şi pentru plata orelor suplimentare efectuate de către 
personalul Direcţiei Venituri.
Art.4. Prezenta  se  va  duce  la  îndeplinire  de  către  Primarul  Municipiului  Arad,  prin  serviciile  de 
specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi va fi comunicată celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală.
          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 28 02 2007



 
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
PRIMAR
NR.___________/___________

EXPUNERE DE MOTIVE

Primarul Municipiului Arad,

Având în vedere:
- prevederile art.282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; „Pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în 
interesul  persoanelor  fizice  şi  juridice,  consiliile  locale,  …  pot  adopta  taxe 
speciale.”;

- prevederile  pct.  66,  67,  174  şi  192-  196 din  H.G.  nr.44/2004  pentru  aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.30 din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale;

 

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi 
ale art.58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului 
Arad, aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:

-  propunerea de instituire  a  taxei  speciale  pentru plata  anticipată a ratelor  
aferente bunurilor achiziţionate  şi  achitarea anticipată a redevenţei. 

PRIMAR
Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 28 02 2007



                             

        
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

• 310130 Arad - România • Bd. Revoluţiei 75 • tel.+40-257-281.850 • fax +40-257-253.842
• www.primariaarad.ro • pma@primariaarad.ro •

Direcţia Venituri - Biroul Juridic, Contestaţii
Bd. Revoluţiei 97 • tel.+40-257-283.312 • fax +40-257-283.312

Nr._________/_____________

RAPORT
Încheiat azi, 18.01.2007

Referitor  la:  expunerea  de  motive  înregistrată  cu  nr.______/_________,  a  d-lui 
Gheorghe Falcă , Primarul Municipiului Arad.

Obiect:  Propunerea  de  instituire  a  taxei  speciale  pentru  plata  anticipată  a  ratelor  
aferente bunurilor achiziţionate  şi  achitarea anticipată a redevenţei. 

Consideraţii de ordin general: 

Bunurilor aflate în proprietatea publică sau privată a consiliilor locale pot fi vândute 
şi/sau  concesionate  persoanelor  fizice  sau juridice.  Consiliul  Local  al  Municipiului  Arad a 
vândut bunuri (clădiri, terenuri) cu plata în rate şi a încheiat contracte de concesiune.

La data de 15.01.2007, Direcţia Venituri are în derulare un număr de aproximativ 1.100 
contracte de vânzare a bunurilor cu plata în rate şi contracte de concesiune.

Necesitatea  instituirii  taxei  speciale  se  impune  având  în  vedere  că  recalcularea 
obligaţiei de plată este o activitate care se desfăşoară manual, în afara programului informatic 
care gestionează veniturile bugetului local, aceasta implicând alocarea unui timp suplimentar.

Taxa specială va avea ca destinaţie şi plata orelor suplimentare efectuate de funcţionarii 
din cadrul serviciului de specialitate. 

Consideraţii de ordin economic:

Taxa  specială  pentru  plata  anticipată  a  ratelor  aferente  bunurilor  achiziţionate   sau 
achitarea anticipată a redevenţei se propune în cotă procentuală de 2% din suma achitată cu 
anticipaţie.

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 28 02 2007

mailto:pma@primariaarad.ro
http://www.primariaarad.ro/


  

Consideraţii de ordin juridic: Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi  completările  ulterioare,  H.G.  nr.44/2004  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale.

Având în vedere cele de mai sus,

PROPUNEM:

Instituirea taxei speciale  în cotă procentuală de 2%, pentru:
- plata anticipată a ratelor aferente bunurilor achiziţionate;
- achitarea anticipată a redevenţei aferentă contractelor de concesiune.
Taxa  specială  se  datorează  în  cazul  achitării  anticipate  şi  integrale  a  ratelor  sau 

concesiunii şi se aplică asupra sumei  achitate cu anticipaţie.
Taxa  specială  se  achită  după  depunerea  cererii  de  achitare  anticipată  şi  aprobarea 

acesteia, iar veniturile realizate vor fi utilizate de către Direcţia Venituri pentru dotări (tehnică 
de calcul, birotică, investiţii, reparaţii şi igienizare birouri Direcţia Venituri, etc.), precum şi 
pentru plata orelor suplimentare efectuate de către personalul Direcţiei Venituri.

     VICEPRIMAR,                 DIRECTOR EXECUTIV,          DIRECTOR EXECUTIV ADJ., 
    Tiberiu Dekany                           Pavel Neamţiu                                    Dan Dolca

                    ŞEF BIROU,                                                       VIZAT DE LEGALITATE,
         Ioana Albu                                                                          Stelica Şerban

Instituţie Certificată ISO 9001:2000

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 28 02 2007

The International 
Certification NetworkSocietatea Română pentru 

Asigurarea Calităţii

Ioana Albu/ 2ex./ Ioana Albu



     
  

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 28 02 2007


	ROMÂNIA
	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR

	RAPORT
		         Ioana Albu                                                                          Stelica Şerban


